
令和６年４月８日 

保護者様 

 

佐世保市立祇園中学校 

校長 田雜 健 

 

 

部活動終了時刻の変更について（お知らせ） 

 

清明の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じま

す。日頃から本校教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、今年度より下記のとおり部活動終了時刻を変更しましたのでお知らせ

いたします。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

１ 部活動終了時刻について 

（１）部活動終了時刻表 

月 ２月～１０月※ １１月と１月 １２月（１月※） 

活動終了時刻 １８：００ １７：３０ １７：１５ 

完全下校時刻 １８：１５ １７：４５ １７：３０ 

※ １０月と１月冬休み明けは日没の時刻を考慮し、終了時刻を早める場合もあります。 

（２）延長する場合 

各部で登録している年間９つの大会前については練習時間を延長するこ

ともあります。その際は事前にお知らせします。大会の日程等については各

部からご案内いたします。 

（３）終了時刻変更の主な理由 

① 部活動終了後、帰路の安全確保のため。 

② 家庭学習時間等の確保のため 

 

２ 練習時間等について 

（１）県・市部活動ガイドラインに則り、土日いずれかを１日休みとし、月～金

の５日間の内いずれか１日を休みとします。本校では原則月曜日を休みと

していますが、施設利用の関係から異なる曜日を休みとする部もあります。 

 なお、家庭の日（毎月第３日曜日）はノー部活動デーとして、全ての部活

動を休みとします。 

（２）平日の練習時間は２時間、休日の練習時間は３時間を目安とし、生徒の健 

康・安全面を最重視し練習を行います。ただし、大会参加の場合は大会の実

施要項等の定めに沿います。 

本信担当 

教頭 川上知洋 

電話 24-8686（代表） 


